
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

6° Settore: Polizia Municipale
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 161   del 24/12/2020
Registro Generale N° 1316   del 29/12/2020

OGGETTO: ACCERTAMENTO DERIVANTE DALL’INTEGRAZIONE DEL RIMBORSO 
ASSICURATIVO E LIQUIDAZIONE DELLA FATTURA DITTA ALFA IMPIANTI. - CAC AC 0400 – 
CIG Z442C9B803 DEL 02/04/2020

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 29/12/2020

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 6° Settore: Polizia Municipale

Determina n. 1316 del 29/12/2020 - (Prop. Det. n. 1373 del 23/12/2020) - Pag. 1 di 5



OGGETTO: ACCERTAMENTO DERIVANTE DALL’INTEGRAZIONE DEL RIMBORSO 
ASSICURATIVO E LIQUIDAZIONE DELLA FATTURA DITTA ALFA IMPIANTI. - CAC
AC 0400 – CIG Z442C9B803 DEL 02/04/2020 

Il Responsabile del Procedimento  CAP. TONINO MUSARDO , ai sensi dell’art. 6 della legge n.
241/1990, in esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega
per l’adozione del provvedimento finale 

ATTESTA

la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto
della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Galatone.

Propone l’adozione della seguente proposta n. 1316 del   per l’approvazione del Dirigente del 6°
Settore “Polizia Locale”

Premesso che:
- con D.C.C. n. 14 del 29.03.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di

Programmazione (DUP) 2019/2021 ex art. 170, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000);

- con D.C.C. n. 15 del 29.03.2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2019/2021 ex

art. 151 del D.Lgs 267/2000 e art. 10 D.Lgs n. 118/2011);

-  con  D.  G.M.  n.  184  del  11.09.2019  è  stata  apportata  variazione  al  Bilancio  di  Previsione

finanziario2019/2020, ai sensi dell'art. 175, comma 1e 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011,
e in particolare il punto 3, il quale pone l'obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche
quelle di dubbia e di difficile esazione;  

CONSIDERATO che:
–in data 08/03/2020, si è verificato un sinistro stradale, in via XX Settembre, dove un veicolo giunto

all' intersezione con viale XXIV Maggio, nell'effettuare la manovra di svolta a destra su detto
viale, perdeva il controllo, causando ingenti danni all'impianto semaforico ivi ubicato;

–il veicolo in questione risulta assicurato per la R.C. Auto con la compagnia Assicurativa AXA S.p.a.;
–con  nota  prot.  n.  6116  del  13/03/2020  si  inoltrava  comunicazione  del  sinistro  e  richiesta  di
risarcimento danni subiti al patrimonio comunale, per un importo pari ad € 3.050,00 IVA compresa,
come  preventivo della Ditta Alfa Impianti, da Galatone, incaricata in via d'urgenza per il ripristino del
semaforo in oggetto,  
–con nota prot. n. 6809 del 27/03/2020, a riscontro della richiesta nota prot. 6389 del 18/30/2020, si
trasmetteva  alla  Compagnia  Assicurativa  AXA  la  descrizione  della  dinamica  del  sinistro  occorso il
giorno 08/03/2020,  rilievi  fotografici  eseguiti  dall'ufficio  P.L.  e  preventivo  della  ditta  incaricata  al
ripristino del semaforo danneggiato;
–in data 01/04/20, veniva trasmesso dalla Banca Intesa San Paolo, assegno n. 2903526079-12 per un
importo  pari  a  €.  1.600,00,  quale  offerta  risarcitoria  rispetto  ai  danni  causati  nel  sinistri  n.
7404/99/013169;
–con nota prot. n. 8578 del 23/04/2020, si comunicava alla Compagnia che l'importo versato sarebbe
stato trattenuto in acconto rispetto alla maggior somma dovuta per il sinistro in questione e si  invitava
e diffidava la stessa compagnia,  a voler procedere con urgenza all'integrazione della ulteriore somma
dovuta pari ad € 1.450,00.
DATO ATTO che:
- con nota prot. N.  17346 del 19.08.2020 a firma del Dirigente del 6° Settore veniva avanzata, alla
compagnia assicurativa, richiesta di integrazione risarcimento per il sinistro in parola;

Determina n. 1316 del 29/12/2020 - (Prop. Det. n. 1373 del 23/12/2020) - Pag. 2 di 5



- con la medesima nota si procedeva al contestuale invio della Fattura n. FE-109 del 05.08.2020 prot. N.
16720 del  10.08.2020 dell’importo complessivo di  € 2750,00, iva inclusa,  emessa dalla Ditta ALFA
IMPIANTI SRL;
-  alla  detta  nota  seguiva  contatto  da  parte  del  liquidatore  della  succitata  compagnia  al  fine  di
addivenire ad una soluzione bonaria della vicenda che offriva a saldo della pretesa creditoria avanzata
dall’Ente la somma di € 900,00;
- alla detta proposta risarcitoria seguiva nota prot. 23965 del 27.10.2020 di accettazione dell’importo
proposto ad integrazione della originaria somma di € 1.600,00.
- veniva trasmesso, pertanto, dalla Banca Intesa San Paolo, assegno n. 2903547178-12 per un importo
pari  a  €.  900,00,  quale  integrazione  dell’offerta  risarcitoria  -  già  liquidata  a  titolo  di  acconto  con
l’importo  di  € 1.600,00 di  cui  all’assegno n.  2903526079-12 (pervenuto all’Ente  il  01.04.2020) di
importo pari a €.  1.600,00 di cui alla  det.  N.  54/2020 R.S.-  rispetto ai  danni  causati  nel sinistri  n.
7404/99/013169;
RICHIAMATA la determinazione n. 54 del 06.06.2020 Reg. Gen. 576 del 17.06.2020 recante all’oggetto
“Intervento  di  riparazione  impianto  semaforico  a  seguito  di  sinistro  stradale.  Impegno  di  spesa  e
relativo  accertamento derivante  dal  rimborso assicurativo.  -  CAC AC 0400 –  CIG Z442C9B803 del
02/04/2020”, con la quale:
- si è provveduto ad assumere l'impegno di spesa di Euro 3.050,00, imputando lo stesso sul Cap. 573
del  corrente  bilancio,  per  procedere  alla  liquidazione  delle  spese  sostenute  per  la  riparazione
dell’impianto semaforico interessato dal sinistro stradale di cui sopra;
-  si  è  accertato sul  Cap./Art.  54  denominato  “Recupero  somme  derivanti  da  interventi  di  somma
urgenza in danno” del bilancio di previsione 2019 – 2021, un importo pari alla somma di € 1.600,00
per  l'intervento  di  riparazione  all'impianto  semaforico,  parzialmente  versata  dalla  compagnia
Assicuratrice AXA, con assegno n. 2903526079-12 della Banca INTESA SAN PAOLO, quale acconto dei
danni causati nel sinistro n. 7404/99/013169;
VISTA la Fattura n. FE-109 del 05.08.2020 prot. N. 16720 del 10.08.2020 dell’importo complessivo di €
2.750,00, iva inclusa, emessa dalla Ditta ALFA IMPIANTI SRL;
DATO ATTO che:
- per le causali di cui sopra ed in ragione della somma richiesta mediante fattura dalla ditta esecutrice
della  riparazione  dell’impianto  semaforico  di  cui  alla  narrativa  del  presente  atto,  occorre  ridurre
l’impegno n. 1176 del 2020 assunto con  Det. N. 54 del 06.06.2020 all’importo di € 2.750,00;
-  l’ammontare  complessivo  del  risarcimento  dei  danni,  così  come  offerto  dalla  AXA  Ass.ni  per  la
definizione del sinistro in parola, risulta essere pari ad € 2.500,00 e che l’importo, invece, riportato in
fattura da Alfa Impianti srl risulta essere pari ad € 2.750,00 iva inclusa;
-la somma di € 2.500,00 viene liquidata mediante gli importi accertati dapprima con Det. 54/2020 (€
1.600,00) e poi con la odierna Determinazione (€ 900,00);
-la residua somma di € 250,00 (dovuta a saldo del pagamento della fattura emessa da Alfa Impianti
s.r.l.) trova copertura con fondi di bilancio;   
Visto l'art. 163 del TUEL

VISTI:

–- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

–- il D.Lgs. n. 118/2011;

–- il D.Lgs. n. 165/2001;

–- il D. Lgs. n. 50/2016;

–- lo statuto comunale;

–- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

–- il regolamento comunale di contabilità;

–- il regolamento comunale dei contratti;

–- il regolamento comunale sui controlli interni;

Determina n. 1316 del 29/12/2020 - (Prop. Det. n. 1373 del 23/12/2020) - Pag. 3 di 5



–-  il D.U.R.C  ON LINE – prot.  n.  INAIL_24148249 del 14.10.2020 con scadenza validità 11.02.2021

relativo alla DITTA Alfa Impianti srl con sede in Galatone alla via SS 101 KM 22.245 C.F. 02665960759.

Visto il decreto prot. n.08/2020 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio;

D E T E R M I N A
Di prendere atto di quanto contenuto nella parte narrativa della presente Determina, che forma parte
integrante e sostanziale del presente atto 

1)  di  accertare  sul  Cap./Art.  54  denominato  'Recupero  somme  derivanti  da  interventi  di  somma
urgenza  in  danno'  del  bilancio  di  previsione  2020  –  2022,  un  importo  pari  alla  somma  sopra
richiamata  per  l'intervento  di  riparazione  all'impianto  semaforico,  versata  dalla  compagnia
Assicuratrice AXA, con Banca Intesa San Paolo, assegno n. 2903547178-12 per un importo pari a €.
900,00, quale saldo dei danni causati nel sinistro n. 7404/99/013169;
Eserc. Finanz. 2020

Cap./Art. 54 Descrizione RECUPERO  SOMME  DERIVANTI  DA  INTERVENTI  DI
SOMMA URGENZA IN DANNO

Debitore AXA Assicurazioni SPA

Causale Accertamento per risarcimento danni al patrimonio comunale

Vincolo comp.
Vincolo  di
cassa

Acc. n. Importo 900,00 Scadenza

2) di liquidare la spesa complessiva di Euro 2.750,00 a favore di :

Fornitore N. Fattura Data
Fattura

Importo Capitolo Impegno
N. e anno

CIG/CU
P

Ditta  ALFA  IMPIANTI
SRL,  via  SS  101  KM
22.245 – Galatone. 
CF 02665960759

FE-109 05/08/2020 2.750,00 1176/20
20

3) di rendere noto che il responsabile del procedimento è il Cap. Tonino MUSARDO;
4) di dare atto,  ai  fini  del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art.  147-bis,

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso
con la sottoscrizione della presente;

5) di trasmettere copia del presente provvedimento alla Sezione Ragioneria per la predisposizione
di tutti gli atti consequenziali;

6) di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n.
33/2013 e  pertanto  sarà  pubblicato  su  Amministrazione  trasparente  ai  sensi  dell’art.  37  del
medesimo decreto.

                                  

f.to____________________

Galatone, __________ IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to ____________________

Determina n. 1316 del 29/12/2020 - (Prop. Det. n. 1373 del 23/12/2020) - Pag. 4 di 5



Galatone, 24/12/2020 IL DIRIGENTE
f.to dott. TROISI Federico

                                                                     

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

573 2020 1176 2020 0 ALFA IMPIANTI SRL, via SS 101 KM 22.245 2750,00

Determina n. 1316 del 29/12/2020 - (Prop. Det. n. 1373 del 23/12/2020) - Pag. 5 di 5


